Et quod opera sua acquirit: et cogitur operari:
modice enim ab usufructuario castigatur: non ta-
men torquetur aut flagellis caeditur.

XXIV. Paul. Si quis mihi donatus servo in
usumfructum mihi dato stipulanti spoponderit, mihi
tenetur: recte enim per eiusmodi servum stipulor.

XXV. Ulpian. Sed etsi mihi ipsi stipuler, aut
donandi animo servo, cuius usumfructum habes, et
servo solvatur, tibi acquiritur, si te id accipere
volui.

Interdum in pendentia est acquisitio per servum
fructuarium, puta cum rem accepit ex causa emtio-
nis, nec pretium solvit, sed tantum de eo cavit. Nam
si ex re usufructuarii pecuniam dederit, aut stipu-
latus sit mutuam pecuniam datus, ipsi retro acqui-
ritur: sin minus, proprietario: sive durante usufructu,
sive extinto numeraverit. Quodsi ex re utriusque
pecuniam dederit, utrique acquirit pro rata pretii.
Si vero decem dari convenerit, et dena solverit ex
re singulorum, dominus eorum, quae postea soluta
sunt, ea vindicat¹⁾, aut si nummi consumti fuerint,
condicit. Si vero viginti simul in sacculo solvit,
nihil eorum fecit accidentis, quia plus solvit: et in-
terim acquisitio vacat.

Sed et si operas suas servus locaverit, stipulatio
quidem eius temporis, quo ususfructus constitut, ac-
quiritur usufructuario: sequentis vero ad proprieta-
rium a fructuario transit: quamvis non soleat stipu-
latio semel alicui quaesita ad alium transire: nisi ad
heredem et arrogatorem. Sed si ususfructus servi
tibi in annos singulos fuerit legatus, eumque loca-
veris, et capitis deminutionem passus sis²⁾, et resti-
tutus fueris, stipulatio ad dominum proprietatis transit,
et ab eo ad te redit.

Quod acquiri non potest³⁾ usufructuario, pro-
prietario quaeritur: veluti cum servus ex re fructuarii
nomine proprietarii stipulatur. Non recte autem sti-
pulatur fructuarii nomine, si non ex re eius, vel ex
operis suis stipuletur

Si servus in usumfructum datus sui ipsius usum-
fructum dari stipuletur, vel sine mentione personae,
vel nomine proprietarii, ipsi acquirit: quemadmodum
servus communis alteri ex dominis inutiliter rem
suam stipulatur. Personae autem alterius stipulans,
solidum ei acquirit.

Usufructarius servo operas eius inutiliter locat,
ut et ei, qui bona fide servit. Sed et si servus in
usufructum mihi datus rem a me conducat, non
obligor. Regulariter enim⁴⁾ quod quis ab alio sti-
pulando mihi acquirit, id inutiliter a me stipulatur:
nisi nomine domini stipuletur a me, vel conducat.

Si duo sint usufructuarii, vel bonae fidei pos-
sessores, et servus ex alterius re sit stipulatus, dimi-
dium ei acquirit, et dimidium domino⁵⁾, id est, illi,